
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi Educativi e Scolastici

 
 

Numero Data

756 07-04-2025
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L 'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER IL SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER L' A.E.2025/2026 - MISURA
NIDI GRATIS RIVOLTO AI SERVIZI EDUCATIVI PRIVATI
ACCREDITATI PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE E
RISERVATO AI BAMBINI RESIDENTI IN UN COMUNE DELLA
TOSCANA

 
 
 
Proposta n.  831 del 04-04-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 756 del 07-04-2025

1/4



 
 LA DIRIGENTE

Visto  il Decreto del Sindaco n. 126 del 01.11.2023, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico
delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona e alla Collettività;

Premesso che il Comune di Massa gestisce i servizi educativi per la prima infanzia, sia con  gestione diretta
che indiretta con appalto, promuovendo lo sviluppo del Sistema  Integrato allo scopo di garantire risposte
flessibili e differenziate;
 
Visti:

- la Legge Regionale 26 luglio 2002 n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
Educazione, Istruzione, Orientamento, Formazione professionale e Lavoro” e successive modificazioni ed
integrazioni;
- il Regolamento Regionale 30 luglio 2013 n. 41/R di attuazione dell’art. 4 bis della Legge Regionale 32/
2002  e successive modificazioni;
- il vigente Regolamento Comunale dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia approvato con delibera di
C.C. n. 35 del 21/04/2009;
- l’Atto di Giunta Municipale n. 191 del 14/06/2014 di adesione alle nuove linee di indirizzo regionali di
cui al sopra citato regolamento regionale;
- il Decreto Dirigenziale 4591 del 05.03.2025 della Regione Toscana avente per oggetto “FSE+ 2021/
2027. Avviso pubblico per il sostegno  della frequenza dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia per
l'anno educativo 2025/2026 – Misura NIDI GRATIS;

 
Preso atto che :

·      l'avviso è finalizzato a promuovere e sostenere nel territorio regionale della Toscana nell’anno
educativo 2025/2026  l'accoglienza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi)
pubblici e privati accreditati di cui al D.P.G.R. 41/r 2013, anche in ottica
di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;
·       i soggetti ammessi alla presentazione della richiesta di contributi alla Regione sono i Comuni;
·      i destinatari dei progetti finanziabili a valere con le risorse di cui all'avviso, sono i bambini in età
utile per la frequenza di servizi per la prima infanzia residenti in un Comune della Toscana;
·      i progetti finanziabili dalla misura regionale NIDI GRATIS di cui sopra possono realizzarsi
attraverso il sostegno all'accoglienza nei servizi privati accreditati dei bambini, i cui genitori/tutori
devono essere obbligatoriamente in possesso di un ISEE, in corso di validità
per prestazioni agevolate rivolte a minorenni fino a € 35.000;
·      il Comune di Massa parteciperà all'avviso regionale tramite la presentazione della candidatura
all'adesione alla Misura Regionale “NIDI GRATIS” per l'anno educativo 2025/2026 al fine di
ampliare il più possibile l'offerta pubblica per l'accesso dei propri cittadini quali utenti di servizi
educativi per la prima infanzia nell'ottica di una possibile
conciliazione della cura dei bambini e della vita lavorativa;
 

Rilevato che risulta necessario, a norma dell’art. 5 dell'Allegato A al D.D. R.T. 4591 del 05.03.2025 ed al
fine di aderire alla suddetta misura NIDI GRATIS, emanare per l'a.e. 2025/2026 specifico Avviso pubblico
per l'individuazione dei servizi privati accreditati che intendono aderire al progetto, servizi
con i quali saranno successivamente stipulate apposite convenzioni;
 
Visto lo schema del suddetto avviso elaborato dai competenti uffici (Allegato 1) nonché il relativo modulo
di domanda (Allegato 2), entrambi allegati al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali dello stesso;
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione:

·       non comporta oneri di spesa;
·      risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore/Servizi
Educativi e Scolastici;

 

Determinazione n. 756 del 07-04-2025

2/4



Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, con
particolare riferimento all’art 107 commi 1 e 2;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e n. 10 del
23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e n. 21 del 29/01/
2021;
 -  il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 97 del 29/04/2021;
 - il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 192 del 23/12/2024;
 - il Bilancio triennale di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.193
del 23/12/2024;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n.69 del 13.03.2025;
- il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2025 – 2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 10 del 16/01/2025 ;
-  il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” di cui si attesta il
rispetto;
 
Vista l’istruttoria a cura dell’ufficio competente e individuato il responsabile del procedimento ai sensi e per
gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, nella persona del funzionario dei Servizi Educativi e Scolastici
Cristiana Dentelli  con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo alla
Dirigente;
 
Attestato che nei confronti della Dirigente e del responsabile del procedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi, anche potenziali, ex art.6 bis della Legge n. 241/1990;

Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il parere
di regolarità tecnica, attestante regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147- bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 721 del 02.04.2025;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2) di approvare, per l'anno educativo 2025/2026, specifico Avviso pubblico (Allegato 1) per l'acquisizione di
manifestazione di interesse per l'adesione alla misura regionale Nidi Gratis per il sostegno della frequenza
dei servizi educativi privati accreditati per la prima infanzia (3-36 mesi) presenti nel territorio comunale e il
relativo Modulo di Domanda (Allegato 2), entrambi allegati al presente provvedimento quali parti integranti
e sostanziali dello stesso;
3) di dare atto che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 23.59 del giorno 15 aprile
2025;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;
4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico del  Comune
di Massa e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
5) di dare atto che avverso il presente atto è esperibile ricorso al tribunale Amministrativo della Toscana nel
termine di 60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni;
6) di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003, come
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche

Determinazione n. 756 del 07-04-2025

3/4



correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni
maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg.
UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http:/
/ www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 

                                                                                                                                                                                     
                                                                                                La Dirigente

                                                                                                                                                   
                                                                                                                       Dott.ssa Simona Benetti

 

Determinazione n. 756 del 07-04-2025

4/4



 

All.2 

 

Servizi Educativi e Scolastici 

 

Domanda per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte delle strutture educative private 

accreditate all'adesione all’Avviso regionale di cui al Decreto Regionale n.4591 del 05.03.2025 

finalizzato al sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi). MISURA 

NIDI GRATIS - anno educativo 2025/2026 

 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________ nato/a a _____________________ 

il __________________________ residente a _______________________________________________ 

in via/piazza _______________________________ n _____ C.F. _______________________________ 

in qualità di legale della ditta individuale/Società/altro (specificare) 

_____________________________________________________________________con  sede legale 

in_________________________ via/piazza______________________________________ n°_________ 

P.IVA/Cod. Fiscale_____________________________________ del Servizio educativo accreditato per 

la prima infanzia denominato ____________________________________________________________ 

che accoglie bambini nella fascia di età _________________________sito nel Comune di Massa in via 

/piazza _______________________ n. _____, P.IVA/Cod. Fiscale ____________________________ 

Tel._______________________________ e.mail ____________________________________________ 

PEC: ________________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

 

di aderire alla  

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI CONVENZIONI PER L'ADESIONE 

PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026 – ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS PER IL 

SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI  SERVIZI EDUCATIVI PRIVATI ACCREDITATI PER 

LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) . 

 

 

SI IMPEGNA 

 

• a rispettare tutte le disposizioni previste dall’avviso regionale di cui dichiara di essere a 

conoscenza ( D.D. 4591 del 05.03.2025); 

• a compilare e allegare alla presente manifestazione di interesse l’Atto unilaterale di impegno – 

Allegato B- quale parte necessaria, sostanziale ed integrante alla presente candidatura; 



 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 e ss. mm. nonché della decadenza 

dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera qualora dai controlli effettuati emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle 

dichiarazioni rese (art. 75 del DPR n. 445/2000) 

 

 

DICHIARA 

 

- di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni contenute nell’Avviso approvato con Decreto 

Dirigenziale della Regione Toscana n.4591 del 05/03/2025 ad oggetto “FSE + 2021/2027 – Avviso 

pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 

2025/2026 – misura NIDI GRATIS; nonché dell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

approvato con Determinazione Dirigenziale e di accettarne le disposizioni in essi contenuti; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs.vo n. 50/2016 e 

successive mm.ii. e in alcuna ulteriore condizione che impedisca di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

- di obbligarsi ad osservare e far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto 

compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici dando atto che la violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto della 

convenzione ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

- di essere in possesso di requisiti di solidità economica, patrimoniale e gestionale a garanzia della 

continuità della convenzione da stipulare e a tutela delle famiglie utenti e di non trovarsi in altre 

condizioni oggettive di difficoltà economica, quale a titolo esemplificativo, una crisi da sovra 

indebitamento. A tal fine dichiara di essere in regola con i versamenti relativi ai contributi previdenziali 

ed assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione italiana e che la sede di iscrizione INPS E 

INAIL per la richiesta del DURC è la seguente: ____________________________________________ 

- di essere in possesso di autorizzazione al funzionamento con atto n. ________ del 

__________________ rilasciato dal Comune di _____________________________ e la ricettività della 

struttura è pari a n. ________bambini con età (indicare i mesi) _________________________________; 

- di essere in possesso di accreditamento con atto n. ______ del _________________ rilasciato dal 

Comune di ___________________________ 

- che il periodo di apertura del servizio è il seguente: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

- ed i costi applicati all’utenza per l'anno educativo 2025/2026 comprensivi di ogni tipologia di 

servizio offerto sono i seguenti: 
 

Fascia ORARIA DI 

FREQUENZA 3 

(specificare orari 

entrata ed uscita) 

Importi al netto IVA IVA  

(se esente specificare il 

riferimento normativo) 

Importo complessivo 

mensile della retta 

 

    

    

    



 
    

 

 

¥ che il costo di frequenza giornaliero per il servizio di refezione è pari a € _________ in aggiunta alla 

tariffa mensile sopraindicata; 

¥ che il costo per il servizio di refezione è integrato nella tariffa mensile sopraindicata; 

 

SI IMPEGNA 

  

A fornire le ulteriori notizie informazioni e documentazioni richieste per il prosieguo della procedura, che 

verranno richieste a fini di monitoraggio del progetto di cui al D.D.R.T. n. 4591/2025.  
 

Il/La sottoscritto/a infine dichiara di aver preso visione dell’informativa sulla privacy allegata alla 

domanda e con la firma apposta in calce alla presente, sottoscrive quanto sopra dichiarato e presta il 

consenso al trattamento dei dati. 

 

ALLEGARE (documentazione obbligatoria) copia del documento di riconoscimento in corso di 

validità del legale rappresentante e sottoscrittore della domanda. 

 

 

 

Luogo e data _______________________        (firma del dichiarante e timbro) 

 __________________________________ 



 

 

Per l’acquisizione di manifesta

accreditate all'adesione all’Avvis

finalizzato al sostegno della fre

MISURA NIDI GRATIS - anno e

 
Il Comune di Massa pubbli

provvedimenti regionali e comu

 

•   Decreto Dirigenziale della Regi

– Avviso pubblico per il sosteg

l'anno educativo 2025/2026 – Mi

 

•  Regolamento Regionale n. 41/R

Legge Regionale n. 32 del 26/07/

 

•  Programma Regionale di Svilup

del 07/12/2022; 

 

•  Delibera di Giunta Regionale n. 

ai sensi della Decisione della Giu

 

•  Regolamento dei Servizi Educat

di Massa n. 35 del 21/04/2009; 

 

 

Il presente Avviso Pubblico int

condizione di vulnerabilità econ

l’obiettivo di difenderne i diritti, p

Tale avviso, sostenendo l’accoglie

opportunità e di rispondere ai bis

verificare l’interesse, da parte del

Infanzia presenti nel territorio, ad a

 

 
Servizi Educativi e Scolastici 

AVVISO PUBBLICO 

 

stazione di interesse da parte delle strutt

viso regionale di cui al Decreto Regionale n

requenza dei servizi educativi per la prima

 educativo 2025/2026 

 

blica il presente Avviso Pubblico in otte

unali:  

gione Toscana n. 4591 del 05/03/2025  ad ogg

egno della frequenza dei servizi educativi per

isura NIDI GRATIS”; 

/R del 30/07/2013 “Regolamento di attuazio

7/2022” e successive modificazioni; 

uppo 2021/2025 adottato con Delibera di Giu

n. 253 del 03/03/2025, che approva  gli elemen

iunta Regionale n. 4 del 7/04/2014; 

ativi per la Prima Infanzia, approvato con atto

ART. 1 Finalità e oggetto 

ntende promuovere per tutti i bambini, so

nomica e sociale, l’accesso ai servizi per 

 prevenire e combattere la povertà educativa e 

lienza nei servizi anche al fine di assicurare la

bisogni di conciliazione tra vita familiare e v

elle Strutture Private Accreditate di Servizi 

d aderire all’Avviso regionale di cui al D.D. 45

 

 

Allegato 1 

tture educative private 

 n. 4591 del 05.03.2025 

a infanzia (3-36 mesi). 

temperanza ai seguenti 

ggetto “FSE + 2021/2027 

er la prima infanzia per 

ione dell’art. 4 bis della 

iunta Regionale n. 1392  

enti essenziali dell'avviso 

to consiliare del Comune 

oprattutto per quelli in 

r la prima infanzia con 

e l’esclusione sociale. 

 la promozione delle pari 

 vita lavorativa, intende 

Educativi per la Prima 

4591/2025  



ART. 2 Destinatari dell’Avviso 
 

Il presente avviso è destinato ai titolari e/o gestori di servizi educativi per la prima infanzia privati 

regolarmente autorizzati al funzionamento e accreditati al momento della pubblicazione del suddetto 

Avviso pubblico,  presenti nel territorio di Massa.  

Le domande di manifestazione d’interesse hanno la finalità di individuare i servizi per la prima 

infanzia privati accreditati (3-36 mesi) che nell’anno educativo 2025-26 siano interessati ad aderire 

alla Misura NIDI GRATIS di cui al D.D. 4591/2025, ove sarà possibile beneficiare, da parte delle 

famiglie, degli sconti previsti dall’avviso regionale. 

 
Una volta raccolte le manifestazioni d'interesse il Comune di Massa provvederà ad individuare i 

gestori con i quali sottoscrivere le convenzioni in ottemperanza a quanto previsto dall'Avviso 

regionale di cui all'Allegato A del D.D. n.4591/2025. 

I servizi devono impegnarsi a rispettare tutte le disposizioni previste dall’Avviso regionale Misura 

“Nidi Gratis” a.e. 2025/2026 - Decreto regionale n. 4591 del 05/03/2025 di cui dichiarano di essere a 

conoscenza. 
I servizi privati accreditati interessati, al momento dell'adesione al presente avviso comunale, 

dovranno sottoscrivere l'atto unilaterale di impegno per l'adesione alla Misura Nidi Gratis con il 

modello di cui all'Allegato B del Decreto regionale n.4591/2025. 

Tale atto unilaterale impegna i servizi privati accreditati:  

• ad emettere per l’anno educativo 2025/2026 i giustificativi di spesa (fatture o altro documento 

contabile/fiscale dal valore probatorio equipollente) per un importo al lordo del bonus INPS e degli 

sconti derivanti dall’accesso ai benefici del contributi regionali (e non al netto degli sconti).  

• a riscuotere, per l’anno educativo 2025/2026, dai genitori/tutori beneficiari della Misura la somma 

prevista al netto degli sconti regionali attribuiti di cui all’art.8 del suddetto Decreto dirigenziale 

regionale; la mancata applicazione degli sconti attribuiti nel Decreto dirigenziale regionale di cui 

all’art.8 determina, oltre all’obbligo di restituzione ai genitori-tutori, il mancato rimborso da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

• a trasmettere entro il 1/07/2025 all’Amministrazione comunale  ove ha sede il servizio l’elenco 

delle bambine e dei bambini iscritti/e al servizio e con l’effettiva disponibilità del posto; il servizio 

privato accreditato assicura tempestivamente gli aggiornamenti di tale elenco, anche sulla base di 

rinunce all’iscrizione o ritiri dalla frequenza; 

• in ragione dell’autorizzazione alla riscossione degli sconti stabiliti nel Decreto dirigenziale 

regionale di cui all’art.8, accordata in sede di presentazione della domanda, i servizi privati 

accreditati si impegnano ad inviare entro il 31 gennaio 2026 (per le mensilità da settembre 2025 a 

gennaio 2026) ed entro il 30/9/2026 (per le mensilità da febbraio a luglio 2026) 

all’Amministrazione comunale interessata una richiesta di erogazione del contributo per conto 

degli assegnatari, con il modello di cui all'allegato E all’avviso regionale; 

• a compilare debitamente apposito registro per la rilevazione  mensile delle presenze redatto come 

da modello regionale che dovrà essere reso disponibile al Comune beneficiario dei contributi nelle 

modalità stabilite nella convenzione; 

• a tenere a disposizione del Comune beneficiario dei contributi copia delle fatture/ricevute emesse 

nei confronti degli utenti beneficiari della misura NIDI GRATIS di cui al presente avviso, 

unitamente alla copia dei relativi giustificativi di pagamento; 

• ad effettuare tempestivamente le comunicazioni previste al punto 6) delle disposizioni elencate 

all’art.2 dell’Avviso pubblico regionale nei casi di omesso pagamento delle somme dovute e a 

rispettare le disposizioni ivi stabilite; 

• a rispettare tutte le disposizioni previste dal presente Avviso regionale e a garantire la piena 

collaborazione con l'amministrazione comunale nell’esercizio dei compiti di verifica e controllo 

esercitati dalla stessa prima, durante e dopo l’anno educativo 2025/2026. 

 

Le convenzioni che si instaureranno a seguito di tale procedura avranno la durata di un anno 

educativo, quantificato in undici mesi di frequenza dei bambini (settembre 2025–luglio 2026).  

 



ART. 3 Modalità di presentazione e termini 
 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dai soggetti interessati utilizzando l’apposito 

modello predisposto dai Servizi Educativi e Scolastici Allegato 2 “Manifestazione di interesse per la 

stipula di convenzioni per l'adesione alla misura regionale NIDI GRATIS a.e. 2025 – 2026 e  l’Atto 

unilaterale di impegno (Allegato B) di cui D. D. n.4591/2025, ”  reperibili sul sito istituzionale del 

Comune di Massa (www.comune.massa.ms.it) . 

La domanda debitamente sottoscritta dal legale rappresentante della struttura, con allegata fotocopia 

non autenticata di valido documento di identità del sottoscrittore, dovrà pervenire entro le ore 23:59 
del giorno 15 aprile 2025, solo esclusivamente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

comune.massa@postacert.toscana.it e l’oggetto della PEC dovrà riportare la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse all’adesione all’avviso regionale di cui al DD 4591/2025 finalizzato 

alla frequenza dei bambini nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2025 – 2026 
Misura NIDI GRATIS”. 

 Il mancato ricevimento di tale documentazione non è imputabile al Comune e rimane nella 

responsabilità del soggetto che lo invia.  

A seguito delle adesioni pervenute, i gestori dei servizi privati accreditati saranno inseriti nell’elenco, 

approvato con determinazione dirigenziale, dei servizi per la prima infanzia ove sarà possibile 

beneficiare della Misura “ NIDI GRATIS”. 

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cristiana Dentelli, Funzionario dei Servizi Educativi e 

Scolastici del Comune di Massa. 

 

ART. 4 Motivi di esclusione 
 

Le domande di adesione al presente Avviso saranno escluse nel caso in cui:  

- siano pervenute oltre il termine previsto;  

- non siano sottoscritte dal legale rappresentante della struttura;  

- si rilevino elementi non veritieri ad un successivo controllo.  

 

ART. 5 Individuazione Elenco Servizi privati accreditati 
 

Al termine della valutazione effettuata dai Servizi Educativi e Scolastici verrà predisposto un elenco 

approvato con apposita determinazione dirigenziale in cui saranno inseriti i servizi privati accreditati 

presenti nel territorio comunale che hanno manifestato l’adesione alla misura NIDI GRATIS e non 

siano stati motivatamente esclusi. L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune di Massa (www.comune.massa.ms.it) e costituirà notifica a tutti gli effetti.  

 

ART. 6 Trattamento dei dati personali 
 

I dati forniti saranno utilizzati prevalentemente con strumenti informatici e telematici, per le finalità 

previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di 

interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di 

archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici e, per tale ragione, saranno conservati 

esclusivamente per il periodo in cui il servizio sarà attivo. Il titolare del trattamento è il Comune di 

Massa, con sede in Via Porta Fabbrica, 1. 

I dati saranno trattati unicamente dal Comune di Massa per l’esecuzione dei compiti sopra indicati. Gli 

interessati hanno il diritto di ottenere dal Comune di Massa, nei casi previsti, l'accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o 

di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). L'apposita istanza all'Autorità è presentata 

contattando il Responsabile della protezione dei dati del Comune di Massa (R.P.D.).  

Il soggetto sottoscrivendo la domanda di partecipazione al presente avviso esprime il proprio consenso 

al trattamento dei dati personali.  

I riferimenti e contatti del R.P.D. li può rintracciare presso il sito istituzionale del Comune di Massa.  

 



 

ART. 7 Rinvio 
 

Per tutto quanto non disposto dal presente avviso si fa riferimento ai provvedimenti della Regione 

Toscana citati in premessa.  

Per ulteriori informazioni e/o chiarimenti gli interessati potranno rivolgersi ai Servizi educativi e 

Scolastici : tel. 0585 490493/0585 490289  e-mail: servizionidi@comune.massa.ms.it 

 

 

Massa, 08 /04/2024     

 

 

                                                                                                     La Dirigente  

                                                                                     Simona Benetti 


